“Legatum pium quid sit. Videamus quid erit in legatis piis. Et hic videndum est, quae sunt legata pia et certe omne legatum pro anima est pium, sive detur pro redemptione captivorum vel in pauperum erogationem (...) Item id quod pro sepultura vel capella vel monumentum faciendo, legatum pium dicitur (...) Item omne id quod relinquitur pro incertis et male ablatis dicitur pium (...) Item legatum libertatis dicitur pium (...) Et scias quod id quod relinquitur pro redemptione eorum qui sunt in carcere pro maleficio dicitur pium (...) Item illud relictum consanguineo pauperi (...) Item dicitur etiam pium legatum dotis vel dotis nomine factum maxime si fiat pauperi.”

Seguidamente expresó su punto de vista sobre la extensión de la jurisdicción episcopal que, como se ha dicho, circunscribió a la ejecución de los legados píos contenidos en los testamentos²⁸⁸.

288 “*Et sic videtur quod universorum si epsicopus executor, ad hoc, cap. si haeredes,*

“Et primo videamus in iis executoribus datis ad solvenda debita vel legata prophana, cuius sit iurisdictio compellendi, exequendi & subrogandi. Et videtur primo, quod haec differentia prophanorum & piorum non sit facienda, quoniam omnis última voluntas testatoris, pt. Dicitur pia et servari debere, ar. L. 1 C de Sacrosanctis eccle. & sic omnem executorionem ultime voluntatis, dicam ad episcopum pertinere, ad hoc, cap. tua nobis, de test. ibi ut secundum defuncti voluntatem universa procedant: sine non facta differentia inter pia & prophana ut omnia episcopus exequatur, ad hoc in aucten. de ecclesiasticis titulis, in p. si quis autem. Ad hoc etiam facit cap. Ioannes, ibi satisfacere creditoribus per eosdem & loquitur manumissoribus, qui per episcopum compelluntur”

Opinión la sustentada por Belluga que fue comúnmente aceptada por los juristas y canonistas de los siglos siguientes que también mostraron su acuerdo en torno a las varias facultades que competían a

ibi iussa testatoris, de testa & ibi ut vota defuncti implentur. Ex hac partem quod episcopus sit universalis executor, tam piorum quam prophanorum, sequitur Innocen. & Hostiens. in cap. nos quidem, de testamentis & Host. in cap. tua & Archidiaconus, in cap. Silvester II q. prima. glo. tamen ordinariae communiter se inclinatur in aliam partem, videlicet quod solum piorum legatorum sit executor & hoc videtur tenere gol. In dicto c. tua nos. Dicens quod ad casum pium restringitur executio ultimarum voluntatum episcopo pertinere. Ionann. And. & Dominus Anton. De Butrio, in cap. Ioannes, de test. pro concordia opinionum dicunt quod opinio eorum qui dicunt quod episcopus solum de piis se intromittat sit vera, quando inter laicos agitur via ordinaria pro executione legatorum. Alia quae habet quod de omnibus se potest intromittere est vera, quando episcopus ex suo officio intendit, ut piam causam executioni mandare ultimam voluntatem & hanc dicunt esse conclusionem veram.